



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

## Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 31. marts 2016  
Enhed: Primær Sundhed, Ældrepolitik og Jura  
Sagsbeh.: DEPAJR  
Sagsnr.: 1604092  
Dok. nr.: 48631

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 7. marts 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 403 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jonas Dahl (SF).

Spørgsmål nr. 403:

”Hvad er ministerens kommentar til Ældre Sagens bekymringer i forhold til bemanningen på plejecentrene i ydertimerne som beskrevet i Jyllands-Posten den 3. marts 2016, jf. <http://jyllands-posten.dk/indland/ECE8486390/en-plejer-skalpasses-24-aeldre-om-natten/?>”

Svar:

Jeg vil gerne starte med at slå fast, at kommunerne har en lovgivningsmæssig forpligtelse efter serviceloven til at yde den nødvendige hjælp og pleje til ældre borgere, som ikke længere kan klare sig selv. Plejen og omsorgen skal tage udgangspunkt i en konkret, individuel vurdering af den enkelte borgers behov og forudsætninger, og den skal, i fornødent omfang, kunne varetages døgnet rundt.

Det er den enkelte kommune, der har ansvaret for at sikre, at der er de rette kompetencer og ressourcer til stede på de enkelte plejecentre i forhold til at kunne yde den nødvendige pleje. Derudover har kommunerne pligt til løbende at følge op på, om hjælpen opfylder sit formål, og kommunerne skal som led i deres tilsynsforpligtigelse foretage mindst et uanmeldt tilsyn hvert år på plejecentrene i kommunen.

Det er centralt for regeringen, at ældre borgere får en værdig pleje og omsorg, som giver dem mulighed for at fortsætte med at leve deres liv med mest muligt selvbestemmelse og livskvalitet. Regeringen prioriterer derfor ældreområdet højt, og samlet set har vi sammen med partierne bag finansloven tilført i alt 3,4 milliarder kr. i 2016 til sundheds- og ældreområdet. Herunder blandt andet en milliard kr. årligt fremover til kommunerne til en mere værdig ældrepleje. Midlerne kan for eksempel anvendes til at ansætte mere personale på plejecentrene i nattetimerne eller på andre tidspunkter, hvor kommunerne vurderer, at behovet er størst.

Regeringen har et stort fokus på at styrke indsatsen for borgere med demens. Det er vigtigt, at de får en omsorg og pleje, der tager højde for deres særlige behov for trykthed og trivsel og ikke mindst sikkerhed. Som det også fremgår af svaret på SUU alm. del - spm. 399, så forventer jeg, at den nationale handlingsplan for demens bl.a. vil sætte fokus på behovet for kompetenceudvikling af de medarbejdere, der til daglig har med demente borgere at gøre.

Med venlig hilsen

Sophie Løhde / Anna Jin Rolfgaard